
 
 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 i 

  

  



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 ii 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX 
DO CORIBE - BA 

 
 
 
 

CONTRATO DE GESTÃO Nº 14/ANA/2010 
ATO CONVOCATÓRIO Nº 025/2016 

CONTRATO 016/2017 
 
 
 
 

CONTRATANTE 

 

ASSOCIAÇÃO EXECUTIVA DE APOIO À GESTÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 

PEIXE VIVO – AGÊNCIA PEIXE VIVO 

RUA CARIJÓS, 166, 5º ANDAR, CENTRO 

CEP: 30120-060 – BELO HORIZONTE, MG  
[...]
A Figura 31 apresenta o organograma do SAAE, composto pela diretoria e 

encarregados. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 123 

 
Figura 31 – Organograma do SAAE de São Felix do Coribe. 

Fonte: SAAE, 2017. 
 

O SAAE tem seu corpo técnico composto por 25 funcionários: 01 diretor, 02 

secretários, 01 contador, 02 atendentes, 01 recursos humanos, 05 operadores de 

ETA, 06 operadores de pequenos sistemas, 04 encanadores, 02 leituristas e 01 

faxineira. 

Os recursos técnicos e humanos empregados para a execução das atividades 

são: 

•  Mão de obra especializada;  

•  Produtos químicos para o tratamento de água; 

•  Equipamentos de laboratório para operação da estação de tratamento e 

controle de qualidade da água conforme a Portaria n. º 2914/2011 do 

Ministério da Saúde;  

•  Execução em outros laboratórios de serviços especializados para exames 

laboratoriais para atendimento da Portaria n. º 2914/2011;  

• Dois veículos leves; 

• Uma camioneta; 

• Sete motos; 

• Equipamentos técnicos para serviços de campo;  

• Equipamentos para manutenção de redes e ramais; 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 124 

• Mobiliário e materiais de consumo de escritório e de copa e limpeza;  

• Equipamentos de informática e softwares específicos para a operação do 

sistema comercial e geração de ordens para execução de serviços;  

• Equipamentos para leitura e impressão de faturas; 

• Telefonia fixa/móvel.  

5.1.2. Distrito Sede 

 

5.1.2.1. Características dos mananciais e de sua bacia afluente 
 

O município de São Felix do Coribe é banhado por vários corpos hídricos, 

sendo o principal deles o rio Corrente, manancial superficial utilizado para 

abastecimento humano, a Figura 12 apresenta a hidrografia do município, sendo os 

principais rios: Corrente, Correntina, Formoso, do Meio, Arrojado, Guará, Mutum, dos 

Morinhos, das Éguas, Santo Antônio, Arrojadinho, Pratudão, Pratudinho, dos Angicos, 

das Cauans; os Riachos do Mato, Galho Grande, Baixão das Cordas, do Vau, da 

Onça, dos Três Galhos, Santana; os Córregos do Ribeirão, Barreiro; Veredãozinho, 

Veredão ou Ponta D’Água e Vereda do Bonito. 

Com relação à qualidade da água, de acordo com a Portaria n.º 715/1989, 

que enquadra nas classes definidas pela Resolução CONAMA n.º 357/2005, a Bacia 

Hidrográfica do rio São Francisco, no trecho do rio Corrente localizado em São Félix 

do Coribe é classificada como Classe II. Segundo a referida resolução, as águas 

Classe II podem ser destinadas aos seguintes usos: ao abastecimento para consumo 

humano, após tratamento convencional; à proteção das comunidades aquáticas; à 

recreação de contato primário, tais como natação, esqui aquático e mergulho; à 

irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques, jardins, campos de esporte e 

lazer, com os quais o público possa vir a ter contato direto; e à aquicultura e à atividade 

de pesca. 

No portal Sistema Estadual de Informações sobre Recursos Hídricos (SEIRH 

Monitora), foi possível obter informações sobre a qualidade da água do rio Corrente 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 125 

em um ponto de monitoramento em São Félix do Coribe e, de maneira geral, a água 

do rio no trecho que corta o município é classificada como boa2.  

O uso e ocupação do solo em todo o território municipal e seu impacto na 

bacia é apresentado no Item 4.1.7, destacando-se as áreas de agricultura e pastagem, 

que influem diretamente no solo e nos recursos hídricos locais. 

5.1.2.1.1. Manancial e captação 
 

 O sistema de captação de água do distrito Sede de São Felix do Coribe é 

superficial, localizado no rio Corrente (585877 E 8515970  S UTM). Instalada sobre 

uma balsa flutuante com um conjunto motor bomba, com potência de 75 cv e 

capacidade de bombear 250 m3/h ou 69,44 L/s (Figura 32). Após o bombeamento a 

água é aduzida para a Estação de Tratamento de Água (ETA). 

A captação no rio Corrente tem o funcionamento médio de 13 horas por dia, 

com uma vazão de 250 m3/h. Após a água bruta ser captada, é recalcada para a 

desinfecção por meio da adutora e da Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB). 

Para a exploração do manancial em questão, foi publicada a outorga em 23 

de abril de 1999, sendo o número do processo 1054/98. A vazão outorgada é de 5.000 

m3/dia, concedida por 30 anos.  

A captação possui uma casa de controle onde está o painel de acionamento 

e monitoramento das bombas, a área possui isolamento e o acesso só é permitido 

com autorização do SAAE (Figura 33). A Figura 34 traz a localização do ponto de 

captação do distrito Sede.  

                                                
2 Mais informações sobre este monitoramento será apresentado no Item 5.2.1.1.2. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 126 

 
Figura 32 - Captação superficial no rio Corrente – distrito Sede. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 
 
 
 

 
Figura 33 – Casa de controle - Captação superficial no rio Corrente – distrito 

Sede. 
Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 127 

 
Figura 34 – Localização da captação superficial no rio Corrente – distrito Sede. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 128 

5.1.2.2. Características da estrutura de adução, reservação, tratamento e 

distribuição de água 
 

5.1.2.2.1. Adução 
 

O sistema de abastecimento de água de São Felix do Coribe possui uma 

adutora de água bruta com aproximadamente 2.350 metros de extensão, em ferro 

fundido e PVC com diâmetro nominal de 250 mm.  

A adutora não apresenta problemas, está em bom estado de conservação. A 

manutenção é realizada pelos funcionários do SAAE, conforme necessidade, não há 

uma frequência regular.  

 

5.1.2.2.2. Estações elevatórias 

O distrito Sede conta com uma estação elevatória de água tratada (EEAT), 

localizada junto à ETA. A EEAT opera com 7,5 cv de potência com vazão aproximada 

de 50 m3/h. A função da EEAT é encaminhar a água para a o reservatório elevado e 

posteriormente para a rede de distribuição. A Figura 35 e a Figura 36 apresentam a 

casa de bombas e as bombas da EEAT. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 129 

 
Figura 35 – EEAT. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 

 
Figura 36 – Bombas da EEAT. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 130 

5.1.2.2.3. Tratamento 
 

O tratamento de água contempla uma série de procedimentos físicos e 

químicos que são aplicados à água, tornando-a potável. Todo o processo do 

tratamento tem como objetivo livrar a água de qualquer tipo de contaminação, 

evitando a transmissão de doenças. 

O tratamento da água em São Felix do Coribe é efetuado em uma Estação de 

Tratamento Água (ETA), onde a água passa pelas seguintes fases: a) coagulação; b) 

floculação; c) decantação; d) filtração; e) desinfecção e; f) fluoretação. Este é o 

tratamento convencional completo. 

O sistema é exposto na Figura 37 observa que a água bruta passa por 

processo de oxidação, que se dá pela injeção de cloro para tornar insolúveis os metais 

presentes, para que assim eles possam ser removidos nas próximas etapas do 

tratamento. Após iniciado o tratamento, passa pela coagulação e floculação, onde 

acontece a remoção das partículas de sujeira, com adição de sulfato de alumínio, 

através de um tanque de mistura rápida. Logo após ocorre a coagulação e floculação 

no interior dos tanques havendo a mistura dos flocos. 

Na etapa de decantação, os flocos gerados a partir da floculação são 

separados e passam por processo de sedimentação. Após os flocos decantarem, os 

flocos separam-se e são recolhidos para calhas coletoras e então a água, sem os 

flocos, é direcionada para os filtros. 

A etapa de filtração é importante, pois remove as impurezas que não foram 

sedimentadas e ainda estão presentes na água. A passagem pelos filtros remove 

seixos, areias e cascalhos de diferentes proporções, passando por um processo de 

limpeza antes de ser encaminhada à etapa de cloração e fluoretação, onde ocorre a 

eliminação de germes e bactérias por meio da adição de cloro e balanceamento do 

pH para evitar a corrosão dos encanamentos. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 131 

 
Figura 37 - Fluxograma do Sistema de Tratamento Convencional Completo 

Fonte: SABESP, 2013. 

 

Nas fotos apresentadas a seguir (Figura 38 a Figura 44), pode-se visualizar 

detalhes da estação de tratamento de água do distrito Sede, localizada na coordenada 

587245 E 8517003 S UTM (Figura 49). De acordo com informações coletadas no 

município, estão sendo tratados 240 m3/h na vazão máxima e 180 m3/h na vazão 

mínima. 

 
Figura 38 – Vista frontal da sede do SAAE.  

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 132 

 
Figura 39 – Calha Parshall da ETA – distrito Sede. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 

 
Figura 40 – Floculadores da ETA – distrito Sede. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 133 

 
Figura 41 – Decantadores ETA – distrito Sede 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 

 
Figura 42 – Filtros ETA – distrito Sede. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 
 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 134 

 
Figura 43 – Casa de química – distrito Sede. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 

 

 
Figura 44 – Dosagem dos produtos químicos por bombas – distrito Sede 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 135 

Existe um laboratório local para exame físico/químico da água, (Figura 45 e 

Figura 46), onde são realizadas as análises de verificação do teor de cloro, flúor, 

condutividade, coliformes totais, E. Coli, cor, pH e turbidez. O laboratório possui 

bancada com fechamento inferior, estufa, pia, piso, paredes e teto em boas condições 

de manutenção.  

 
Figura 45 – Laboratório - ETA - distrito Sede. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 136 

 

Figura 46 – Estufa do laboratório - distrito Sede. 
Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 

Em relação aos produtos químicos utilizados, os reagentes utilizados são o 

sulfato de alumínio cloro e flúor. Nas Figura 47 e Figura 48 é possível visualizar os 

depósitos dos produtos químicos.  



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 137 

 
Figura 47 – Depósito de sulfato de alumínio. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 
Figura 48 – Depósito de cloro e flúor. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 138 

 
Figura 49 – Localização da ETA. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 139 

5.1.2.2.4. Qualidade da água 
 

• Água Bruta 
 

As Figura 50, Figura 51 e Figura 52 apresentam as análises de água bruta 

referente ao mês de junho de 2017. É possível observar que os parâmetros estão 

dentro dos padrões estabelecidos pela legislação vigente, a frequência das análises 

é semestral. 

 
Figura 50 – Análise de água bruta - Espectrometria. 

Fonte: SAAE, 2017. 

 

 
Figura 51 – Análise de água bruta – Físico-Química. 

Fonte: SAAE, 2017. 

 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 140 

 
Figura 52 – Análise de água bruta – Hidrobiologia e Microbiologia. 

Fonte: SAAE, 2017. 

 

• Água Tratada 

 

 A Portaria n. º 2.914/11, do Ministério da Saúde, estabelece padrões de 

qualidade de água para consumo humano. A norma determina um número mínimo de 

amostras para controle da qualidade da água de sistema de abastecimento, para fins 

de análises físicas, químicas, microbiológicas e de radioatividade, em função do ponto 

de amostragem, da população abastecida e do tipo de manancial. 

O padrão microbiológico de potabilidade da água para consumo humano está 

detalhado na Portaria, conforme apresentado no Quadro 3. 

Quadro 3 - Padrão microbiológico de potabilidade da água para consumo 
humano. 

Parâmetro Valor Máximo Permitido (VMP) 

Água para consumo humano: 

Escherichia coli ou coliformes 
termotolerantes 

Ausência em 100 mL 

Água na saída do tratamento: 

Coliformes totais Ausência em 100 mL 

Água tratada no sistema de distribuição (reservatórios e rede): 

Escherichia coli ou coliformes 
termotolerantes 

Ausência em 100 mL 

Coliformes totais Sistemas que analisam 40 ou mais amostras por 
mês: Ausência em 100 mL em 95% das amostras 
examinadas no mês. 
Sistemas que analisam menos de 40 amostras por 
mês: Apenas uma amostra poderá apresentar 
mensalmente resultado positivo em 100 mL. 

Fonte: Portaria MS n.º 2.914/11. 

O Quadro 4 apresenta uma lista parcial de parâmetros do padrão de aceitação 

de água para consumo humano. 

 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 141 

Quadro 4 - Lista parcial de parâmetros do padrão de aceitação para consumo 
humano. 

Parâmetro Valor Máximo Permitido (VMP) 

Amônia (como NH3) 1,5 mg/L 

Cloreto 250 mg/L 

Cor aparente 
15 uH (Unidade Hazen – padrão de platina-

cobalto) 

Dureza 500 mg/L 

Odor Não objetável 

Gosto Não objetável 

Sólidos dissolvidos totais 1000 mg/L 

Turbidez 5 UT (Unidade de Turbidez) 

Fonte: Portaria MS n.º 2.914/2011. 

As análises devem ser realizadas na rede de distribuição de água e 

reservatórios, a fim de verificar as concentrações de cloro residual livre, flúor e 

possíveis contaminações, atendendo a um número proporcional de amostras de 

acordo com a quantidade de habitantes do município. Quando detectada a presença 

de cianotoxinas nas amostras de água, na saída do tratamento, será obrigatória a 

comunicação imediata às clínicas de hemodiálise e às indústrias de injetáveis. 

Conforme indicado no relatório de qualidade de água do SAAE, referente aos 
[...]
IN023 Índice de atendimento urbano de água (percentual) 100,00* 

IN049 Índice de perdas na distribuição (percentual) 27,06 

IN051 Índice de perdas por ligação (l/dia/lig.) 142,93 

* Atualizado pelo SAAE, 2018. 
Fonte: SNIS, 2016. 

A análise dos indicadores econômico-financeiros permite observar a despesa 

total que a autarquia apresentou, em 2017, com o serviço de abastecimento de água: 

um custo de R$ 2,61/m³ (IN003) faturado, que, quando comparado com a média 

estadual de R$ 3,45/m³, possui bom desempenho neste quesito. Conforme disposto 

na Tabela 24. 

A tarifa média praticada pelo SAAE, em 2016, foi de R$ 2,86 para cada metro 

cúbico de água distribuída, o que representa um aumento em relação ao ano de 2015, 

quando a tarifa média aplicada era de R$ 2,55 por metro cúbico.  

  



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 152 

Tabela 24 – Informações econômico-financeiras do Sistema de Abastecimento 
de Água – distrito Sede. 

Indicador 
SNIS 

Indicador 

IN003 Despesa total com os serviços por m3 faturado (R$) 2,61 

IN026 Despesa de exploração por m3 faturado (R$) 2,61 

IN027 Despesa de exploração por economia (R$) 438,42 

IN004 Tarifa média praticada (R$) 2,86 

IN005 Tarifa média de água (R$) 3,13 

IN012 Indicador de desempenho financeiro (percentual) 109,86 

IN029 Índice de evasão de receitas (percentual) 0,00 

IN007 
Incidência da despesa de pessoal e de serviço de terceirizado nas 
despesas totais com os serviços (percentual) 

69,22 

IN008 Despesa média anual por empregado (R$/emp.) 38120,44 

IN030 Margem da despesa de exploração (percentual) 91,03 

IN031 Margem da despesa com pessoal próprio (percentual) 39,45 

IN032 
Margem da despesa com pessoal próprio total (equivalente) 
(percentual) 

63,01 

IN034 Margem das outras despesas de exploração (percentual) 14,61 

IN035 
Participação da despesa com pessoal próprio nas despesas de 
exploração (percentual) 

43,34 

Fonte: SNIS, 2016. 

A despesa total com serviços em 2016 foi de R$ 2.111.201,15, e a receita 

operacional total, foi de R$ 2.319.307,38. O SAAE não possui um índice de 

inadimplência calculado, mas possui R$ 137.493,63 em créditos de contas a receber 

(Tabela 25), de acordo com os dados do SNIS (2016). 

Tabela 25 – Informações de receitas e despesas do Sistema de Abastecimento 
de Água – distrito Sede. 

Indicador 
SNIS 

Indicador 

FN001 Receitas operacional direta (R$) 2.319.307,38 

FN004 Receita operacional indireta (R$) 0,0 

FN002 Receita operacional direta água (R$) 2.319.307,38 

FN008 Créditos de contas a receber (R$) 137.493,63 

FN010 Despesa com pessoal (R$) 914.890,59 

FN011 Despesa com produto (R$) 57.410,00 

FN017 Despesas totais com o serviço (R$) 2.111.201,15 

FN015 Despesa de exploração (R$) 2.111.201,15 

Fonte: SNIS, 2016. 

 

Subtraindo a receita total com a despesa total, o SAAE de São Félix do Coribe 

apresenta superávit de R$ 208.106,23, apresentando um ano positivo comparado ao 

ano de 2015, no qual o SAAE obteve déficit de R$ 11.535,46. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 153 

5.1.2.3.1. Política tarifária 

As tarifas praticadas pelo SAAE estão subdivididas em residencial, pública e 

temporária seguindo os seguintes valores por m³ consumido, conforme apresentado 

na Figura 60. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 154 

 
Figura 60 – Tabela de cálculo do m³. 

Fonte: SAAE, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 155 

A política tarifária é definida de acordo com decreto municipal, sendo que a 

tarifa é cobrada pelo valor fixado do metro cúbico de água nas classes de consumo 

com o respectivo coeficiente que incide sobre o preço do metro cúbico. A autarquia 

não tem tarifa social.  

O SAAE não possui um índice de inadimplência calculado, mas de acordo 

com os dados do SNIS (2016) a autarquia possui R$ 137.493,63 em créditos de contas 

a receber, o que aponta para a falta de suporte financeiro da população. O aumento 

da inadimplência acarreta em prejuízos para o SAAE, pois não obtendo recursos 

financeiros para investimentos diminuem as possibilidades de se fazer melhorias no 

sistema. 

5.1.3. Comunidades Rurais 

O município de São Felix do Coribe possui 10 comunidades rurais, todas 

possuem sistema de abastecimento de água operados pelo SAAE, as descrições 

estão nos itens a seguir. 

5.1.3.1. Entroncamento  

 

5.1.3.1.1.  Manancial e captação 

O sistema de abastecimento de água do Povoado de Entroncamento é 

composto por um sistema de captação superficial que é realizada no rio Corrente, 

instalado sobre uma balsa flutuante com um conjunto de bomba de captação com 

potência de 10 cv e capacidade de bombear 250 m³/h ou 69,44 l/s. Este sistema 

atende todos os seus 694 habitantes. Para a exploração do manancial em questão o 

SAAE ainda não possui outorga. 

A captação superficial (618323 E 8529720 S UTM) opera 12 horas por dia, e 

a vazão média de captação é de 10 m³/hora ou 2,77 l/s. A Figura 61 apresenta a 

barragem de captação. 

O SAA do Entroncamento possui uma casa de controle (3044495 E 4623237 

S) na captação onde está o painel de acionamento e monitoramento das bombas. A 

área não tem isolamento físico como alambrado ou tela de arame (Figura 62).   



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 156 

 
Figura 61 – Captação Superficial – Povoado Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 
Figura 62 – Casa de controle - Captação superficial no rio Corrente – Povoado 

Entroncamento. 
Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

A localização da captação que fornece água para o Povoado do 

Entroncamento, está apresentada na Figura 63.  



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 157 

 
Figura 63 – Localização da Captação de água e da ETA Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 158 

5.1.3.1.2. Estações elevatórias e boosters 

A ETA Entroncamento conta com uma Estação Elevatória de Água Tratada 

(EEAT), localizada junto à ETA. A EEAT opera com 2,0 cv de potência com vazão 

aproximada de 10 m3/h ou 2,77 l/s. A função da EEAT é encaminhar a água para o 

reservatório elevado e, posteriormente, para a rede de distribuição. A Figura 64 

apresenta a bomba da EEAT. 

 
Figura 64 – EEAT – ETA Entroncamento. 
Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

5.1.3.1.3. Adução 

  O sistema de abastecimento de água do Entroncamento possui uma adutora 

de água bruta com aproximadamente 4,8 km de extensão em PVC e diâmetro nominal 

de 75 mm. O sistema de adução conduz a água captada do rio para os filtros de 

tratamento. 

A adutora não apresenta problemas, está em bom estado de conservação. A 

manutenção é realizada pelos funcionários do SAAE, conforme necessidade, não há 

uma frequência regular. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 159 

A Figura 63 apresenta a localização da Adutora de Água Bruta (AAB), que 

começa no ponto de captação (618323 E 8529720 S UTM) e vai até a ETA 

Entroncamento (618930 E 852531 2S UTM), que também está localizada no mapa 

em questão. 

5.1.3.1.4. Tratamento 

Assim como na sede, o tratamento de água na ETA Entroncamento contempla 

uma série de procedimentos físicos e químicos que são aplicados à água, tornando-a 

potável, ou seja, própria para o consumo humano.  

O tratamento da água na ETA Entroncamento, é composta pelas seguintes 

fases: a) coagulação; b) floculação; c) decantação; d) filtração; e) desinfecção e; f) 

fluoretação. Este sistema compõe os mesmos procedimentos que são realizados na 

ETA da Sede, porém com um volume menor de água para tratamento. 

Nas fotos apresentadas da Figura 65 à Figura 70, pode-se visualizar detalhes 

das Estações de Tratamento de Água do Entroncamento.   

 
Figura 65 – Vista frontal da ETA do Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 160 

 
Figura 66 – Floculadores da ETA – Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 
 

 

 
Figura 67 – Decantadores ETA – Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 161 

 
Figura 68 – Filtros da ETA – Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 
 

 

 
Figura 69 – Casa de química da ETA – Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 162 

 
Figura 70 –Dosagem dos produtos químicos por bombas – Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 
 

 

Existe um laboratório no local para exame físico/químico da água, (Figura 71) 

onde se realizam as análises de verificação do teor de cloro e turbidez. As outras 

análises são realizadas na sede do SAAE. O laboratório possui bancada com 

fechamento inferior, pia, piso, paredes e teto em boas condições de manutenção.  



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 163 

 
Figura 71 – Laboratório - ETA Entroncamento 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 
 

 

Em relação aos produtos químicos utilizados, os reagentes utilizados são o 

sulfato de alumínio cloro e flúor. 

Na Figura 63, é possível verificar a localização da ETA do Entroncamento. 

Os parâmetros de água bruta não são realizados na rota do uso da água para 

o abastecimento humano. 

5.1.3.1.5. Qualidade da água 

• Água tratada 

Conforme apresentado no relatório de qualidade de água da ETA do 

Entroncamento, referente aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho, 

julho e agosto, (Figura 72 e Figura 73), nenhuma amostra apresentou valores acima 

do máximo permitido pelo Ministério da Saúde. Deve-se ressaltar que não é 

obrigatória a realização dos parâmetros de pH e fluoreto na água distribuída (rede e 

reservatório). 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 164 

 
Figura 72 – Análise de água tratada de janeiro a abril de 2017 – ETA 

Entroncamento. 
Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 165 

 
Figura 73 – Análise de água tratada de maio a agosto de 2017 – ETA 

Entroncamento. 
Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 

5.1.3.1.6. Reservação 

O SAA conta com dois reservatórios, com as características descritas na 

Tabela 26. Os dois reservatórios estão operando e não apresentam vazamentos, 

estão em boas condições estruturais e operacionais. O controle operacional e a 

manutenção são realizados pelos funcionários do SAAE de acordo com a 

necessidade. 

 
Tabela 26 - Características dos reservatórios – ETA Entroncamento. 

Reservatórios 

Nome/Tipo Material Volume (m³) 

Possibilidade de 
ampliação e 

disponibilidade 
do terreno 

Situação 
Coordenadas 

UTM 

REL 1 Polietileno 20 Sim 

Armazenamento 
de água para 

abastecimento 
público 

618965 E 8525340 
S   



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 166 

Reservatórios 

Nome/Tipo Material Volume (m³) 

Possibilidade de 
ampliação e 

disponibilidade 
do terreno 

Situação 
Coordenadas 

UTM 

REL 2 Polietileno 20 Sim 

Armazenamento 
de água para 

abastecimento 
público 

618948 E 8525336 
S 

Volume total (m³) 40 m³  

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

As fotos a seguir (Figura 74) são dos reservatórios mencionados na Tabela 

26. 

 
Figura 74 – Reservatório elevado - REL – ETA Entroncamento. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

 

A localização dos reservatórios pode ser visualizada na Figura 75. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 167 

 
Figura 75 – Localização dos Reservatórios. 

Fonte: DRZ - Geotecnologia e Consultoria, 2017. 
 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 168 

O SAA de Entroncamento atende todos os habitantes desta comunidade com 

água tratada própria para consumo humano, e seus componentes apresentam bom 

estado de conservação.  

Segundo o SAAE (2018), a vazão de captação é maior que a demanda dos 

habitantes, há a possibilidade de estender a rede de distribuição para comunidades 

pequenas e próximas a de Entroncamento, tal alternativa será melhor abordada no 

próximo produto do PMSB. 

A tarifa mínima é aplicada na comunidade para todas as residências, visto que 

as casas não possuem hidrômetros, a ausência de macromedidores para calcular o 

consumo das residências tem ocasionado na comunidade grande desperdício de 

água.  

5.1.3.2. Alagoinha, Cerrado e Lagoa das Abelhas 

   Nas comunidades da Alagoinha, Cerrado e Lagoa das Abelhas, todos os 341 

habitantes são atendidos pelo SAAE. A água utilizada é de poço (606035 E 8482428 

S UTM), no qual não possui outorga de captação, porém, é salobra e é utilizada 

apenas para irrigação, dessedentação dos animais e banho (Figura 76). A água para 

consumo e fazer comida é fornecida pela Operação Carro Pipa. 

 
Figura 76 – Captação de poço da comunidade Alagoinha. 

Fonte: DRZ – Geotecnologia e Consultoria, 2017. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 169 

As comunidades possuem dois poços, mas um secou (Figura 77) (606002 E 

8482383 S UTM). Com condições ruins, a área não está cercada e está 

malconservada. O poço operante tem potência de 5 cv e trabalha 24 horas por dia, e 

está localizado em Alagoinhas. Tem profundidade de 152 metros e atende as 

comunidades de Alagoinhas, Cerrado e Lagoa das Abelhas.  

 
Figura 77 – Poço seco da comunidade Alagoinha. 

Fonte: DRZ – Geotecnologia e Consultoria, 2017. 

Em Alagoinhas, são dois reservatórios elevados de fibra de vidro, um com 20 

m³ (605856 E 8482115 S  UTM) e o outro 10 m³ (606197 E 8480259 S  UTM)  (Figura 

78 e Figura 79). O sistema ainda possui um reservatório elevado de fibra de vidro na 

comunidade Cerrado, porém não havia condições de chegar até ao local. Os técnicos 

do SAAE relataram que este reservatório está com problemas de vazamento de água. 



 
  
Plano Municipal de Saneamento Básico de São Félix do Coribe – Produto 2                                        

 

Geotecnologia e Consultoria  
 170 

 
Figura 78 – REL 1 de fibra de vidro e 20 m³ da comunidade Alagoinha. 